
Verkündungsblatt der Fachhochschule Erfurt / Nr. 25 

Zweite Änderung der Studiengangspezifischen Bestimmungen für den postgradualen 
Masterstudiengang „Finance and Accounting“ an der Fachhochschule Erfurt in der Fakultät 
Wirtschaft-Logistik-Verkehr / Anlage zur Rahmenprüfungs- und Studienordnung der 
Fachhochschule Erfurt für die Bachelor- und Masterstudiengänge 

Gemäß § 3 Abs. 1 in Verbindung mit § 34 Abs. 3 und §§ 47, 49 des Thüringer Hochschulgesetzes 
(ThürHG) in der Fassung vom 21.12.2006 (GVBl. S. 601), zuletzt geändert durch Artikel 15 des 
Gesetzes vom 20.03.2009 (GVBl. S. 238), erlässt die Fachhochschule Erfurt folgende Änderung der 
Studiengangsspezifischen Bestimmungen vom 27.04.2009, Vkbl. FHE Nr. 19, S. 786, in der Fassung 
der Ersten Änderung vom 16.03.2010, Vkbl. FHE Nr. 23, S. 911. Der Fakultätsrat Wirtschaft-Logistik-
Verkehr hat am 23.06.2010 gemäß § 21 Abs. 1 Nr. 4 der Grundordnung der Fachhochschule Erfurt, 
verkündet im Amtsblatt vom 28.05.2008 (ABl. TKM, S. 189), die Änderung der 
Studiengangsspezifischen Bestimmungen beschlossen.  

Der Präsident hat am 20.07.2010 die Änderung der Studiengangspezifischen Bestimmungen 
genehmigt.  

1. In § 4 Studienaufbau, Prüfungen, Abschluss werden die Absätze (3) und (4) wie folgt ersetzt: 

(3) Das Studium umfasst die Pflicht-, Wahlpflicht- und Wahlmodule und die Anfertigung der 
Masterarbeit (Masterthesis) mit Kolloquium. Die zugehörenden Prüfungen und Studienleistungen sind 
in Anlage 1 und Anlage 2 geregelt. 

(4) Der Studiengang gliedert sich wie folgt: 

1. Fachsemester (= Studiensemester), mit 12 Credits aus Pflichtmodulen und 12 Credits aus 
Wahlpflichtmodulen. 

2. Fachsemester (= Studiensemester), mit 12 Credits aus Pflichtmodulen, 6 Credits aus 
Wahlpflichtmodulen und 6 Credits aus Wahlmodulen. 

3. Fachsemester (= Studiensemester), mit 12 Credits aus Pflichtmodulen, 6 Credits aus 
Wahlpflichtmodulen und 6 Credits aus Wahlmodulen. 

1. bis 3. Fachsemester: Ergänzende semesterübergreifende Module mit insgesamt 18 Credits aus 
Pflichtmodulen (Wirtschaftsrecht und Business English) 

2. In § 5 Studienplan, Prüfungsplan  wird folgender Absatz (3) eingefügt. 

(3) Für die ab Wintersemester 2010/2011 immatrikulierten Studierenden gilt anstelle des Studien- und 
Prüfungsplans der Anlage 1 der Studien- und Prüfungsplan der Anlage 2.  

3. § 6 (Pflicht- und Wahlpflichtmodule) wird wie folgt ersetzt: 

§ 6 Pflicht-, Wahlpflicht- und Wahlmodule 

(1) Das Studium des Studienganges besteht aus Pflicht-, Wahlpflicht- und Wahlmodulen. 

1. Pflichtmodule (P) sind Lehrveranstaltungen, die nach Maßgabe des Studienplanes für den 
erfolgreichen Abschluss des Studiums erforderlich und daher verbindlich sind. 

2. Die Wahlpflichtmodule (WP) sind aus dem definierten Alternativenangebot innerhalb des 
Masterstudiengangs Finance and Accounting zu wählen. 

3. Die Wahlmodule (W) können frei gewählt werden aus allen Masterstudiengängen der 
Fachhochschule Erfurt. Empfohlen werden die Angebote des Faches Praktische 
Kommunikation. 

  Seite 1130 von 1153    



Verkündungsblatt der Fachhochschule Erfurt / Nr. 25 

(2) Das Pflichtmodul „Grundlagenmodul Steuern (Modulnummer FA-1-TX-2)“ kann durch das 
Wahlpflichtmodul „Ertragssteuern (Modulnummer FA-1-TX-1)“ ersetzt werden. In diesem Fall kann es 
nicht mehr als Wahlpflichtmodul anerkannt werden.  

(3) Soweit es das Lehrangebot und die Modulbeschreibungen zulassen, können Pflichtmodule, 
Wahlpflichtmodule und Wahlmodule in einem anderem als dem im Studien- und Prüfungsplan 
vorgesehenen Semester belegt werden. 

  Seite 1131 von 1153    



Verkündungsblatt der Fachhochschule Erfurt / Nr. 25 

4. Anlage 2: Studien- und Prüfungsplan (gültig für die ab Wintersemester 2010/2011 
immatrikulierten Studierenden) 

Legende: P= Pflichtmodul; WP = Wahlpflichtmodul; W = Wahlmodul; SB = studienbegleitend; SE = 
Semesterende; PZ= Prüfungszeitraum; SPL = schriftliche Prüfung; MPL = mündliche Prüfung; SL = 
Studienleistung; SWS = Semesterwochenstunden; Ü = semesterübergreifende Module. 

Module mit der Kennung MA sind gemeinsame Angebote für die beiden Masterstudiengänge 
Business Management und Finance and Accounting. 

1. Fachsemester 
Code 

(Modul-Nr.) 
Modulbezeichnung Lehre

in
SWS

Status Zeit-
raum
der

Prüfung

Prüfungsart 
(wahlweise 

oder
ergänzend) 

Regel-
semes-

ter

Credits Gewich-
tung der 
Gesamt-

note

FA-1-CO-1 
Controlling im 
Management-
prozess 

4 P SB/PZ SL/SPL/MP
L 1 6 6,0%

FA-1-TX-2 Grundlagenmodul 
Steuern 4 P SB/PZ SL/SPL/MP

L 1 6 6,0%

Aus den folgenden WP sind insgesamt WP mit 12 Credits auszuwählen:  

FA-1-AA-1 Corporate 
Governance 4 WP SB/PZ SL/SPL/MP

L 1 6 6,0%

FA-1-FI-1

Ausgewählte 
Fragen von 
Investition und 
Finanzierung 

4 WP SB/PZ SL/SPL/MP
L 1 6 6,0%

FA-1-TX-1 Ertragssteuern 4 WP SB/PZ SL/SPL/MP
L 1 6 6,0%

Zwischensumme Semester  16 24 24,0%

2. Fachsemester  
Code 

(Modul-Nr.) 
Modulbezeichnung Lehre

in
SWS

Status Zeit-
raum
der

Prüfung

Prüfungsart 
(wahlweise 

oder
ergänzend) 

Regel-
semes-

ter

Credits Gewich-
tung der 
Gesamt-

note

FA-2-AA-1 

Rechnungslegung 
und Prüfung nach 
nationalen und 
internationalen 
Standards

4 P SB/PZ SL/SPL/MP
L 2 6 6,0%

FA-2-CO-1 

Unternehmenssteu
erung und 
Performance 
Measurement 

4 P SB/PZ SL/SPL/MP
L 2 6 6,0%

Aus den folgenden WP sind insgesamt WP mit 6 Credits auszuwählen:  

FA-2-FI-2 Business Analysis 4 WP SB/PZ SL/SPL/MP
L 2 6 6,0%

FA-2-TX-1
Umwandlungssteu
errecht,
Internationales 

4 WP SB/PZ SL/SPL/MP
L 2 6 6,0%

  Seite 1132 von 1153    



Verkündungsblatt der Fachhochschule Erfurt / Nr. 25 

Steuerrecht

Wahlmodul mit 6 Credits: 

FA-2-XX-X 

Freie Wahl aus 
den
Masterangeboten 
der FH Erfurt 

SWS
*) W SB/PZ SL/SPL/MP

L 1- 3 6 0%

Zwischensumme Semester 12 24 18,0%

3. Fachsemester  
Code 

(Modul-Nr.) 
Modulbezeichnung Lehre

in
SWS

Status Zeit-
raum
der

Prüfung

Prüfungsart 
(wahlweise 

oder
ergänzend) 

Regel-
semes-

ter

Credits Gewich-
tung der 
Gesamt-

note

FA-3-AA-1 

Konzernrechnungs
legung nach 
nationalen und 
internationalen 
Standards

4 P SB/PZ SL/SPL/MP
L 3 6 6,0%

FA-3-FI-2

Bewertung von 
Unternehmen, 
Sach- und 
Finanzin-
vestitionen

4 P SB/PZ SL/SPL/MP
L 3 6 6,0%

Aus den folgenden WP sind insgesamt WP mit 6 Credits auszuwählen: 

FA-3-CO-1 Internationales 
Controlling 4 WP SB/PZ SL/SPL/MP

L 3 6 6,0%

FA-3-TX-1
Verfahrensrecht, 
Umsatzsteuer, 
Erbschaftssteuer 

4 WP SB/PZ SL/SPL/MP
L 3 6 6,0%

Wahlmodul mit 6 Credits:

FA-3-XX-X 

Freie Wahl aus 
den
Masterangeboten 
der FH Erfurt 

SWS
*) W SB/PZ SL/SPL/MP

L 1- 3 6 0%

Zwischensumme Semester 12 24 18,0%

Semesterübergreifende Wahlpflichtmodule alternativ zu den o.a. Wahlpflichtmodulen des 1.-3. 
Fachsemesters 
Code 
(Modul-Nr.) 

Modulbe-
zeichnung 

Lehre
in
SWS

Status Zeit-
raum
der
Prüfung

Prüfungsart 
(wahlweise 
oder
ergänzend) 

Regel-
semes-
ter

Credits Gewich-
tung der 
Gesamt-
note

MA-Ü-VW-1 Volkswirtschafts-
lehre 2 WP SB/PZ SL/SPL/MP

L 1- 3 6 6,0%

  Seite 1133 von 1153    



Verkündungsblatt der Fachhochschule Erfurt / Nr. 25 

Semesterübergreifende Pflichtmodule 1. bis 3. Fachsemester 
Code 

(Modul-Nr.) 
Modulbezeichnung Lehre

in
SWS

Status Zeit-
raum
der

Prüfung

Prüfungsart 
(wahlweise 

oder
ergänzend) 

Regel-
semes-

ter

Credits Gewich-
tung der 
Gesamt-

note

FA-Ü-WR-1 Wirtschaftsrecht  2 P SB/PZ SL/SPL/MP
L 1- 3 9 7,5%

MA-Ü-EN-1 Business English  2 P SB/PZ SL/SPL/MP
L 1- 3 9 7,5%

Zwischensumme der semesterübergreifende Pflichtmodule (1. bis 3. Semester) 18 15%

Zwischensumme der ersten drei Fachsemester 90 75%

*) Die SWS bei den Wahlfächern ergeben sich gemäß der ausgewählten Lehrveranstaltung(en) 

4. Fachsemester 
Code (Modul-Nr.) Modul-

bezeich-
nung

Lehre
in

SWS

Status Zeit-
raum
der

Prüfung

Prüfungsart 
(wahlweise 

oder
ergänzend) 

Regel-
semes-

ter

Credits Gewich-
tung der 
Gesamt-

note

FA-4-TH-1 Master
Thesis - P SB SL 4 24 20%

Master-
seminar und 
Kolloquium

FA-4-MK-1 4 P SE MPL/SL 4 6 5%

30 25%Zwischensumme Semester 
Summe über alle Semester 120 100%

5. Diese Änderungen treten am Tage nach ihrer Bekanntmachung im Verkündungsblatt der 
Fachhochschule Erfurt in Kraft. Sie gelten erstmals für alle neu immatrikulierten Studierenden des 
Wintersemesters 2010/2011.  

Erfurt, den 20.07.2010  

Prof. Dr.-Ing. Kill Prof. Dr.-Ing. Huber  

Präsident der Fachhochschule Erfurt Dekan Fakultät Wirtschaft-Logistik-Verkehr 

  Seite 1134 von 1153    




